
Par pasākumiem 
valsts 
konkurētspējas 
veicināšanai

2025. gada 12. jūnijs





Avots: Eurostat

2008 2012 2016 2020 2021 2022 2023 2024

Igaunija 7,9 8,6 10,8 14,1 15 16,4 18,3 19,6

Latvija 5,9 6 7,7 10,7 11,3 12,2 13,5 15,1

Lietuva 5,9 5,9 7,4 10,3 11,6 13,1 14,7 16,3

Polija 7,6 7,9 8,7 10,9 11,5 12,5 14,5 17,3

0,

5,

10,

15,

20,

25,

Darbaspēka izmaksu par 1 stundu izmaiņas 2008 - 2024, Eiro



Avots: Eurostat

90,

100,

110,

120,

130,

140,

150,

160,

2020-Q1 2020-Q2 2020-Q3 2020-Q4 2021-Q1 2021-Q2 2021-Q3 2021-Q4 2022-Q1 2022-Q2 2022-Q3 2022-Q4 2023-Q1 2023-Q2 2023-Q3 2023-Q4 2024-Q1 2024-Q2 2024-Q3 2024-Q4

Darbaspēka ražīguma izmaiņas par vienu nostrādāto stundu izmaiņas pret 
2015. gadu, sezonāli neizlīdzināts, %, (2015=100)

ES-27 Igaunija Latvija Lietuva Polija

108,9

120,4

122,9

147,3

122,3



Darbaspēka izmaksas Latvijā un ES-27

Balstoties uz Eurostat datiem, 10 gadu griezumā no 2012. gada līdz 2021. 
gadam Latvijā darbaspēka izmaksas auga par 9 eiro centiem gadā straujāk kā 
vidēji ES-27, pie šāda tempa Latvijā darbaspēka izmaksas par vienu 
nostrādāto stundu panāktu ES vidējo līmeni pēc 240 gadiem. 

Bet sākot ar 2022. gadu darbaspēka izmaksas nominālā izteiksmē ir sākušas 
pieaugt straujāk arī ES, laika posmā no 2022. – 2024. gadam tās ir augušas 
straujāk kā Latvijā. 2024. gadā darbaspēka izmaksas ES par vienu stundu 
nominālā izteiksmē ir par 18,4 eiro lielākas, kā Latvijā, jeb tāpat kā 2012. 
gadā. Līdz ar to, balstoties uz pēdējo gadu izmaiņām Latvijā darbaspēks 
dārgāk kā ES vidēji nemaksās nekad.



EK 2025. gada ziņojums par Latviju
INOVĀCIJAS, UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDE UN PRODUKTIVITĀTE 

Konkurētspēju ierobežojošie aspekti:

«…noteikumu vienkāršošana un investīciju palielināšana pētniecībā.»

«…sociālā taisnīguma nodrošināšana joprojām ir problemātiska.»

«Pētniecības un izstrādes rezultāti un investīcijas Latvijā atpaliek no Eiropas vidējā rādītāja.» 

«..gan darbaspēku, gan ekonomiku negatīvi ietekmē slikti veselības aprūpes rezultāti. Sociālā 
aizsardzība vēl arvien ir vāja, un joprojām pastāv augsts nabadzības un sociālās atstumtības risks…»

«Latvija saskaras problēmām ar iedzīvotāju ievērojamām veselības uzlabošanas ziņā, un lielas bažas 
rada mazs paredzamais dzīves ilgums, augsti mirstības rādītāji un liela nevienlīdzība veselības jomā.»



PALDIES!

Bruņinieku ielā 29/31
Rīgā, LV – 1001

www.lbas.lv

lbas@lbas.lv


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Darbaspēka izmaksas Latvijā un ES-27
	Slide 6: EK 2025. gada ziņojums par Latviju INOVĀCIJAS, UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDE UN PRODUKTIVITĀTE 
	Slide 7

